

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł
Łódź
piątek
24 lutego
1950 r.
Rok VI
Nr 55
(1677)

Wieczna sława bohaterom... Uroczystości nad grobami żołnierzy radzieckich w Łodzi

W Parku Poniatowskiego, na pomniku wystawionym ku czci poległych żołnierzy radzieckich wyryty jest napis: „WIECZNA SŁAWA BOHATEROM POLEGŁYM W WALCE Z FASZYZMEM”.

Tuż przed pomnikiem znajduje się mały cmentarz, kryjący mogiły kilkudziesięciu żołnierzy Armii Radzieckiej poległych w obronie naszego miasta.

Wczoraj społeczeństwo łódzkie czło 32 rocznicę powstania Armii Radzieckiej i pamięć jej żołnierzy, których faszystowskie kule dosięgły u progu wielkiego zwycięstwa.

Ze wszystkich stron miasta zdążyły delegacje z wieńcami i wiązanymi kwiatami, które w dowód pamięci i wdzięczności składały u stóp pomnika.

Do zebranych tłumów przemówił prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej — Dobromęski. Charakterystycznie mówiąc, armię, która powstała z ludu, ob. Dobromęski zwrócił uwagę na najdonioślejszy fakt, a mianowicie, że siły zbrojne Związku Radzieckiego przyniosły wolność ujarzmiomym przez hitlerizm narodom Europy. Przyniosły wolność Polsce.

Przy dźwiękach „Międzynarodówki” odbywała się uroczystość składania wieńców. Pierwszy wieńiec złożył Przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej, Andrzejak, w asyście prezydenta Minora i wiceprezydenta Bugajskiego, następnie składali wieńce delegacje Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, organi-

zacji młodzieżowych, społecznych, instytucji państwowych i in. Ostatni wieńiec złożyła delegacja TPPR.

Mieszkańcy Łodzi czcić będą zawsze pamięć bohaterów radzieckich, poległych w walce o wolność naszego miasta. (z)

Wybory w Anglii

LONDYN (PAP). W czwartek 23 bm. w Wielkiej Brytanii odbyły się wybory powszechne do parlamentu. Pierwsze tymczasowe wyniki ogólne mają być ogłoszone w ciągu piątku.

Polska reprezentantem interesów Bulgarii w USA

WARSZAWA (PAP). Rząd Rzeczypospolitej Polskiej wyraził swą zgodę na propozycję rządu Ludowej Republiki Bulgarii reprezentowania interesów Bulgarii w Stanach Zjednoczonych Ameryki.

Demonstracja antywojenna w Brukseli

BRUKSELA (PAP). Przed ambasadą amerykańską odbyła się w czwartek demonstracja na znak protestu przeciwko pobytowi w Belgii misji wojskowej USA. Interweniowała policja i zandarmeria, dokonując aresztowań wśród demonstrantów. Trzyosobowa delegacja przedstawiła się jednak do ambasady, wręczając protest w imieniu belgijskich obrońców pokoju.

Szef misji dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej przybył do Warszawy

WARSZAWA (PAP). — W czwartek dnia 23 bm. przybył do Warszawy szef misji dyplomatycznej Niemieckiej Republiki Demokratycznej pan ambasador Friedrich WOLF z małżonką.

Prof. dr Friedrich Wolf urodził się w 1888 r. w Neuwied nad Renem. W r. 1912 uzyskał doktorat medycyny, a następnie opublikował szereg dzieł z tej dziedziny wiedzy, a między in. wielką pracę popularizatorską pt. „Przyroda jako lekarz i pomocnik”.

W październiku 1919 r. prof. dr Wolf był rewolucyjnym mężem zaufania formacji wojskowej, a od listopada 1919 r. — członkiem Centralnej Rady Robotniczej i Żołnierskiej Saksonii w Dreźnie. W lutym 1920 r. zostaje wybrany przez Partię Socjalistyczną radnym miejskim miasta Remscheid. Prof. dr Wolf walczył podczas zamachu Kappa po stronie robotników. W roku 1929 wstąpił do Komunistycznej Partii Niemiec.

W roku 1933 został pozbawiony obywatelstwa przez Hitlera i wyemigrował do Francji. Od roku 1939 do

1941 przebywał w obozach koncentracyjnych Deladiera i Petaina. W okresie pobytu w obozie Vernet był członkiem nielegalnego komitetu obozowego. Od 1941 roku przebywał na emigracji w Związku Radzieckim, gdzie odznaczony został Orderem Czerwonej Gwiazdy.

W r. 1945 po powrocie do Niemiec brał żywy udział w działalno-

ści KPD, a od momentu połączenia partii robotniczych jest członkiem SED. Od wielu lat prof. dr Friedrich Wolf działa na polu literackim, a także na polu kulturalno-politycznym.

Działalność literacka prof. dra Wolfa obejmuje m. in. dramat „Biedny Konrad”, słynną sztukę „Cjanekal”, „Marynarze z Catarro” oraz „Prof. Mamlock”, który to dramat został w Związku Radzieckim sfilmowany. Dwa scenariusze filmowe pióra prof. Wolfa są obecnie realizowane w niemieckich wytwórniach. Prof. Wolf był pierwszym przewodniczącym Związku Niemieckich Scen Ludowych, a od roku 1949 wydawał czasopismo „Naród i Sztuka”.

Wiosenna akcja siewna 1950 r.

Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 17 bm.

WARSZAWA (PAP). Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów powziął w dniu 17 bm. następującą uchwałę w sprawie wiosennej akcji siewnej 1950 r.:

1. Dzięki wysiłkowi pracujących mas chłopskich, robotników rolnych oraz pomocy klasy robotniczej i kierownictwu rządu ludowego, rolnictwo polskie wykonało na swoim odcinku zadania 3-letniego Planu Odbudowy Gospodarczej, przyczyniając się do wzrostu ogólnej produkcji w rolnictwie w porównaniu do r. 1946 o ponad 85 proc., przy czym wzrost produkcji roślinnej wyniósł ponad 80 proc., zaś produkcji zwierzęcej — ponad 90 proc.

Jednakże na przestrzeni tych 3 lat dały się zauważyć poważne niedociągnięcia przy wykonywaniu na odcinku rolnictwa poszczególnych akcji, a w szczególności w okresie wiosennej akcji siewnej 1949 r., stwierdzono następujące braki:

1. plany zasiewu poszczególnych upraw nie zostały doprowadzone w postaci zadań produkcyjnych ani do gminy, ani do gromady,

2. w wielu przypadkach nie zabezpieczono terminowej dostawy materiału siewnego,

3. nie zabezpieczono należyte zwrotu plonów wysokowartościowego materiału nasion i sadzeniaków kwalifikowanych, wskutek czego pewna ilość tego materiału została zużyta na konsumpcję, co spowodowało zmniejszenie ilości materiału nasionnego,

4. rozprowadzenie nawozów i kredytów odbywało się nieterminowo,

5. nie dopilnowano terminowego i jakościowego wykonania planu remontu traktorów i maszyn rolniczych,

6. brak było należytej współpracy w terenie organów państwowej administracji rolnej, organizacji spółdzielczych, związkowych i młodzieżowych.

Plan 6-letni stawia przed wszystkimi dziedzinami rolnictwa poważne zadania. Produkcja roślinna wzrosnąć musi w tym czasie co najmniej o 1/3, zaś produkcja zwierzęca o ok. 2/3. Osiągnięcie tych zadań oznacza wielki wzrost produkcji środków żywności dla ludności i surowców dla przemysłu, a tym samym wzrost dobrobytu mas pracujących miast i wsi.

Dla osiągnięcia tych celów państwo ludowe daje rolnictwu ogromne środki w postaci wielomiliardowych kredytów inwestycyjnych, tysięcy traktorów i maszyn rolniczych, setek tysięcy ton materiału siewnego i nawozów sztucznych oraz miliardowych kredytów krótko i średnioterminowych.

Cele te zostaną osiągnięte przez: a) rozwój i wzmocnienie państwowych gospodarstw rolnych, jako produkujących zespołów socjalistycznej gospodarki w rolnictwie, b) olgę rozwój spółdzielczości produkcyjnej, jako formy dobrowolnego zespolenia gospodarstw mało i średniorolnych dla wspólnej walki o wysokie urodzaje i wzrost produkcji oraz o mechanizację pracy na roli, c) rozszerzenie form pośredniego planowania indywidualnej gospodarki drobnotowarowej, d) zdobycie szerokich mas chłopskich dla aktywnej realizacji zadań produkcyjnych i zaleceń państwowej administracji rolnej, e) skoordynowanie wszystkich wysiłków aparatu państwowego, Związku Samopomocy Chłopskiej i spółdzielczości.

Pierwszą, zakrojoną na szeroką skalę akcją w ramach Planu 6-letniego jest wiosenna akcja siewna roku 1950 i w związku z tym Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów uchwala, co następuje:

I. Powierzchnia zasiewów

Zatwierdzić plan zasiewów wiosennych na łącznej powierzchni 9.004.000 ha, w skład której wchodzi 753.399 ha upraw kontraktowanych, zapewniających produkcję surowców dla przemysłu i eksportu.

Zatwierdzić plan likwidacji w roku gospodarczym 1949/50 co najmniej 360.500 ha odlogów i 97.500 ha ugorów.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych do przeprowadzenia likwidacji odlogów przy najszerszym zastosowaniu;

a) ulg wynikających z zarządzenia ministrów: rolnictwa i reform rolnych, administracji publicznej i Ziemi Odzyskanych z dnia 18.10.1948 r. w sprawie likwidacji odlogów i ulg z tym związanych;

b) pomocy sąsiedzkiej zgodnie z przepisami dekretu z dnia 12.9.1947 roku o pomocy sąsiedzkiej w rolnictwie;

c) szarwarku.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych, organa wykonawcze związków samorządu terytorialnego i Związek Samopomocy Chłopskiej do doprowadzenia zadań produkcyjnych w terminie do dnia 10 marca 1950 r. do wszystkich gmin i gromad, do zaznajomienia w tym terminie chłopów w gminach, gromadach i grupach producentów z zadaniami wiosennej akcji siewnej, do przedyskutowania tych zadań z chłopami i przekonania o konieczności ich terminowego wykonania.

Zobowiązać państwową administrację rolną do sporządzenia planu zasiewów wiosennej akcji siewnej dla tych spółdzielni produkcyjnych, które nie znajdują się w zasięgu działania państwowych ośrodków maszynowych.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych do doprowadzenia w terminie do dnia 5 marca 1950 r. szczegółowego planu zasiewów do wszystkich zespołów i majątków Państwowych Gospodarstw Rolnych.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych, ministra administracji publicznej oraz Związek Samopomocy Chłopskiej, ażeby w oparciu o przepisy dekretu z dnia 12.9.1947 r. o pomocy sąsiedzkiej w rolnictwie i rozporządzeń wydanych na jego podstawie przystąpili do natchmiastowego organizowania akcji pomocy sąsiedzkiej i wykorzystali wszelkie możliwości dla sprawnego i szybkiego przeprowadzenia wiosennych upraw i zasiewów.

II. Zaopatrzenie w materiał siewny

Zatwierdzić plan zaopatrzenia mało i średniorolnych chłopów oraz spółdzielni produkcyjnych w materiał siewny.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych do czuwania za pośrednictwem swych organów terenowych nad przebiegiem odstaw i do kontrolowania dostaw materiału siewnego i sadzeniakowego.

Przyjąć do wiadomości plan rozdziału materiału siewnego ziób i sadzeniaków na województwa z tym, że ma być zwrócona szczególna uwaga na jak najkorzystniejsze rozmieszczenie ziemiaków-sadzeniaków dla otrzymania dużego plonu zdrowych i rako-opornych sadzeniaków, mogą-

cych wydatnie polepszyć w przyszłości jakość upraw.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych do wydania materiału siewnego pszenicy w I odsiewie i jednoliodmianowej, owsa i jęczmienia w stopniu oryginalnym oraz sadzeniaków kwalifikowanych wyłącznie na umowy plantacyjne zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 17 lutego 1950 r.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do baczego czuwania w porozumieniu ze Zw. Samopomocy Chłopskiej nad rozprowadzeniem wysokogatunkowego materiału siewnego krajowego oraz importowanego, nad właściwym zużyciem tego materiału i do zapobieżenia marnotrawstwu, a w szczególności do kontrolowania: a) przebiegu odstaw materiału siewnego do Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, b) terminowego przygotowania przez CRS „Samopomoc Chłopska” odpowiednich magazynów i pomieszczeń na materiał siewny i sadzeniakowy oraz zaopatrzenia tych magazynów w środki grzybobójcze i do zaprawiania nasion ziób i sadzeniaków, c) terminowego rozprowadzania przez PZGS i GS nasion sadzeniaków do spółdzielni produkcyjnych oraz do tych mało i średniorolnych chłopów, zorganizowanych w gromadzkich grupach producentów, którzy zostaną wskazani przez instruktora gminnego w porozumieniu z kierownikiem grupy producentów i zarządem gromadzkim koła Związku Samopomocy Chłopskiej, d) zgodność rozprowadzania materiału siewnego z planem rejolicacji odmian.

III. Zaopatrzenie w nawozy sztuczne

Zatwierdzić plan zaopatrzenia rolnictwa w nawozy sztuczne dla wiosennej akcji siewnej oraz plany rozdziału nawozów sztucznych i wapna nawozowego przez CRS „Samopomoc Chłopska” i dla upraw kontraktowanych na wiosnę roku 1950.

Upoważnić ministra rolnictwa i r. r. ażeby na podstawie danych, otrzymanych od swych organów terenowych, łączył akcję głównego zasilania nawozami źle przezimowanych ozimim z akcją uruchomienia rezerw siewnej pszenicy jarej i innych nasion.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” skoncentruje wszystkie siły i środki w celu terminowego i właściwego rozdziału całkowitego zapasu nawozów sztucznych, zaś minister rolnictwa i r. r. przeprowadzać będzie, za pośrednictwem swych organów terenowych kontrolę nad zaopatrzeniem gmin- (dalszy ciąg na str. 2)

Wiec studentów Uniwersytetu Łódzkiego

Wczoraj w auli UL odbył się wiec z okazji Dnia Międzynarodowej Solidarności z Młodzieżą Krajów Kolonialnych. W wiecu wzięli udział profesorowie oraz studenci Uniwersytetu. Po zagajeniu przemówienie wygłosiła prof. Gąsiorowska.

Chyliński Zbigniew z Kom. Ucz. FPoS w swoim referacie na temat solidarności z młodzieżą kolonialną powiedział m. in. „Każdego roku, 21 lutego młodzież zrzeszona w SFMD i MZS dokonuje na całym świecie przeglądu swych bojowych szeregów i masowo mobilizuje coraz nowe zastępy młodych bojowników sprawy pokoju i solidarności z młodzieżą kolonialną”.

Na zakończenie zebrania uchwalono została rezolucja, w której czytamy, m. in.:

„Zebrani na wiecu widzą w bohaterkiej walce narodowo-wyzwoleńczej naszych braci z kolonią skłaniamy formę walki przeciwko podległości wojennemu. Łączymy się z nimi w naszej internacjonalistycznej solidarności w obronie pokoju i walce o sprawiedliwość społeczną. Z pełnym zrozumieniem odnosimy się do skutecznej formy walki klasy robotniczej Francji, która paraliżuje nieczne poczynania rządu udaremniając załadunki sprzętu na wojnę z Vietnamem”.

Wiec zakończono odpiewaniem hymnu SFMD i Międzynarodówki. (zk)

Gaulliści szykują zamach stanu Premier Bidault sprzyja spiskowcom

GENEWA (PAP). Jak donoszą z Paryża, dziennik „Humanite” dowiedział się z wiarygodnych źródeł, że RPF (ugrupowanie generała de Gaulle) czyni PRZYGOTOWANIA DO ZAMACHU STANU przeciwko instytucjom demokratycznym.

Według tych wiadomości, w spisku ma uczestniczyć premier Bidault, a generał Billotte, który powrócił ostatnio z Ameryki, opuścił szeregi armii, by poświęcić się całkowicie przygotowaniu do zamachu stanu.

Plan spiskowców ma przewidywać oddanie prezydentury de Gaulle'owi, przy czym spiskowcy chcą uprzednio skompromitować obecnego prezydenta republiki przez wmieszanie jego

osoby do skandalicznej afery generałów Reversa i Masta.

Za pomocą rozległych operacji policyjnych, organizacje robotnicze i demokratyczne mają być pozbawione swych przywódców. Równocześnie zaczęłyby działać bojówki RPF.

Według tychże wiadomości, plany gaulliistów, wymierzone otwarcie w instytucje demokratyczne republiki francuskiej, są inspirowane przez zagranicę i cieszą się poparciem Stanów Zjednoczonych.

Jednakże plany faszystowskie — stwierdza „Humanite” — zostaną mi mo wszystko obrócone w niwecz, gdyż masy pracujące, wbrew wysiłkom rozbijaczy strzec będą jednolitej w obliczu prowokacji faszystowskich.

Wiosenna akcja siewna

Upowszechnienie dzieł Lenina w Polsce

(dokończenie ze str. 1)

nych spółdzielni w nawozy sztuczne i nad należytych ich rozprowadzaniem.

IV. Zaopatrzenia w środki ochrony roślin

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” rozprowadzi w terminie do 1 marca 1950 r. na potrzeby Państwowych Gospodarstw Rolnych, spółdzielni produkcyjnych oraz gospodarki drobnotowarowej 88 ton zapraw do pszenicy jarej oraz 16 ton zapraw z własnych rezerwów do zaprawiania jęczmienia siewnego dla upraw kontraktowanych.

Zobowiązać państwową administrację rolną do terminowego uruchomienia odpowiedniej ilości punktów zaprawiania pszenicy i jęczmienia.

Zobowiązać ministrów: przemysłu ciężkiego i handlu wewnętrznego do zapewnienia dostawy przez Centralę Handlową Przemysłu Chemicznego odpowiedniej ilości „buraczaka” do zaprawy nasion buraka cukrowego, zaś ministra przemysłu rolnego i spożywczego do przeprowadzenia akcji zaprawiania.

Zobowiązać ministrów: przemysłu ciężkiego i handlu wewnętrznego do zapewnienia dostawy przez Centralę Handlową Przemysłu Chemicznego odpowiedniej ilości fosforu cynku, ziarna „arvico” oraz świec dymnych niezwłocznie po zgłoszeniu zapotrzebowania przez poszczególne stacje ochrony roślin. Państwowe Gospodarstwa Rolne zaopatrzą się we własnym zakresie w fosforek cynku oraz odpowiednio ziarno w ilościach niezbędnych do przeprowadzenia wiosennej akcji odmsyania.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do wyprodukowania w Państw. Instytucie Weterynaryjnym szczepionek do zwalczania szkodników polnych w ilościach objętych zapotrzebowaniem złożonych przez służbę ochrony roślin w terminie do dnia 25 lutego 1950 r.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” dostarczy w terminie do 1 marca 1950 r. spójdzielniom produkcyjnym oraz indywidualnym rolnikom 300 ton melasy w celu przeprowadzenia, przy pomocy aparatów lepowych, akcji zwalczania słodyszka rzepakowego. Państwowe gospodarstwa rolne zaopatrzą się we własnym zakresie w melasę na ten cel w ilości 400 ton.

Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” zaopatrzy PZGS w terminie do dnia 30 marca 1950 r. w odpowiednie ilości środków owadobójczych (arsopal, fluorokrzemian sodu).

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do wydania w terminie do 15 marca 1950 r. instrukcji w sprawie przeprowadzenia walki z płaszczycem buraczanym metodą mechaniczną (poletka chwytne) na obszarze 17.570 ha w województwach: poznańskim, łódzkim, pomorskim, wrocławskim, śląskim i kieleckim.

Zlecić ministrowi rolnictwa i r. r. zorganizowanie łącznie z organami wykonawczymi samorządu terytorialnego i Związkiem Samopomocy Chłopskiej masowej wiosennej akcji zwalczania szkodników roślin uprawnych, z udziałem organizacji młodzieżowych, „Służba Polsce” i Związku Młodzieży Polskiej.

V. Kredyty i dotacje na akcję siewną

Państwo Indowe, przykładając specjalną wagę do przeprowadzenia tegorocznej akcji siewnej, przeznacza odpowiednio wysokie kwoty jako pomoc finansową dla małych i średniorolnych chłopów oraz spółdzielni produkcyjnych w postaci dotacji Skarbu Państwa oraz krótko- i średnio-terminowych kredytów.

Niezależnie od poprzednio przyznanych kredytów, a mianowicie: a) 900 mil. zł na zakup nawozów sztucznych, b) 750 mil. zł na zakup materiału siewnego i wykonania orki, c) 112,5 mil. zł na zaliczekowanie ziemniaków-sadzeniaków dla małych i średniorolnych chłopów, zatwierdza się dalsze następujące kredyty i dotacje na wiosenną akcję siewną: a) kredyty krótkoterminowe złotych 1.708.600.300 na zakup materiału siewnego kwalifikowanego i jednolitościowego (pszenica, jęczmień, owses, ziemniaki), b) na zakup materiału siewnego z umów plantacyjnych zawartych w bieżącej kampanii wiosennej kredyty w wysokości 2.574.210.250 z czego część zostanie pokryta z dotacji Skarbu Państwa w wysokości zł 248.266.000.

Zobowiązać Bank Rolny oraz gminne kasy spółdzielcze do przygotowania odpowiedniego własnego aparatu celem sprawnego i terminowego rozprowadzania kredytów, ażeby po daniu o przyznanie kredytów były

zalatwane przez oddziały terenowe Banku Rolnego w ciągu 3 dni od daty ich wpływu.

Zobowiązać Związek Samopomocy Chłopskiej do spowodowania, aby kierownicy grup producentów i gromadzkie koła Związku Samopomocy Chłopskiej opiniowały podania o przyznanie kredytów w ciągu 3 dni od daty ich wpływu.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do zorganizowania przez swoje terenowe organa przy współudziale Związku Samopomocy Chłopskiej

VI. Państwowe Gospodarstwa Rolne

Zatwierdzić plan zasiewów wiosennych Państwowych Gospodarstw Rolnych oraz plan wykonania wiosennych robót polnych łącznie na 1.567.989 ha orki średniej.

Zobowiązać ministra rolnictwa i reform rolnych do dopilnowania, ażeby Państwowe Gospodarstwa Rolne dla wykonania tych robót możliwie najwięcej wykorzystwały żywą siłę pociągową, uruchomiły największą ilość traktorów i ażeby uzyskały mo-

VII. Techniczna Obsługa Rolnictwa

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do ustalenia określonych typów warsztatów remontowych, które zdolni będą zapewnić odpowiednią obsługę parku traktorowo-maszynowego.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do uruchomienia w ramach TOR w terminie rozpoczęcia wiosennych prac polowych 10 warsztatów ruchomych z niezbędnym wyposażeniem i pełną wykwalifikowaną obsługą, przy czym warsztaty te mają być rozlokowane w takich okęgach, gdzie rozmieszczenie stałych warsztatów nie zapewnia normalnego funkcjonowania prac polowych.

Przyjąć do wiadomości plan rozlokowania na rok 1950 warsztatów I kategorii w ilości 14, warsztatów II kat. w ilości 13 oraz 8 warsztatów remontu lokomobil i przyjąć do wiadomości, że warsztaty I i II kategorii zajmować się będą również reparacją części i produkcją oprzyrządowania do remontu dla wszystkich użytkowników sprzętu mechanicznego w rolnictwie.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do zapewnienia przez Państwowe Gospodarstwa Rolne zaopatrzenia zespołowych warsztatów remontowych przed rozpoczęciem wiosennej akcji siewnej w niezbędne oprzyrządowanie, materiał i niezbędna na wykwalifikowaną obsługę, celem zapewnienia tym warszatom największej sprawności w okresie akcji siewnej.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do zapewnienia przed rozpoczęciem akcji siewnej każdemu POM jednego podręcznego warsztatu w stanie pełnej gotowości, należyście zaopatrzonego w odpowiedni sprzęt, materiały i obsługę.

Przyjąć do wiadomości plan zimowych remontów TOR na okres do dnia 31 marca 1950 roku i przyjąć do wiadomości, że dołożone

VIII. Państwowe Ośrodki Maszynowe

Przyjąć do wiadomości plan remontu traktorów i maszyn ze stanem gotowości technicznej na dzień 20 marca 1950 r. w traktorach 98 proc. i w maszynach rolniczych 90 proc. Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do należytego przygotowania POM do wykonania zadań, związanych z wiosenną akcją siewną, do kontrolowania stanu gotowości traktorów i maszyn rolniczych, stanu ich remontów oraz zaopatrzenia w materiały pełne i części zapasowe, a w szczególności: a) do ustalenia do dnia 10 marca 1950 r. szczegółowego planu pracy POM w wiosennej akcji siewnej, przy maksymalnym wykorzystaniu traktorów i maszyn rolniczych, przy czym w razie niemożności wykorzystania ich dla spójdzielni produkcyjnych będą zawierane umowy z najbliższym zespołem PGR, b) do zaopatrzenia POM w terminie do dnia 1 marca 1950 r. w niezbędne zapasy materiałów pęd-

IX. Spółdzielcze Ośrodki Maszynowe

Doświadczenie nauki rolniczej uczy, że szybkie i terminowe przeprowadzenie akcji siewnej jest jednym z czynników decydujących o przyszłym plonie. Celem okazania pomocy gospodarstwom chłopskim i spółdzielniom produkcyjnym w przeprowadzeniu akcji siewnej, nakłada się na istniejące na terenie kraju 7.809 ośrodków maszynowych spółdzielczych (2.834 SOM i 5.065 gromadzkich punktów) poważne zadania w tegorocznej akcji siewnej.

Zobowiązać Centralę Rolniczą Spółdzielni Samopomoc Chłopska, Spółdzielcze Ośrodki Maszynowe do spo-

zależnej akcji informacyjnej o możliwościach kredytowych spółdzielni produkcyjnych oraz małych i średniorolnych chłopów oraz stałej kontroli rozprowadzania i użytkowania kredytów.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do wydania w terminie do 25 lutego instrukcji dla terenowych komórek państwowej administracji rolnej, regulującej sprawę informowania w odstępach 7-10-dniowych o wszelkiego rodzaju trudnościach wynikłych w zakresie kredytowania.

zwiększenie skrócenie okresu robót wiosennych przez podwyższenie wydajności pracy, właściwą organizację polowych brygad traktorowych, pracę na dwie zmiany oraz współzawodnictwo pracy.

Zobowiązać ministrów: przemysłu ciężkiego oraz handlu zagranicznego do zapewnienia Państwowym Gospodarstwom Rolnym tej ilości traktorów, która została przewidziana w planie na I kwartał 1950 r.

będą starania w celu przedterminowego wykonania planu, poprzez masowe współzawodnictwo, zastosowanie usprawnień i racjonalizację.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do jak najwcześniejszego ustalenia normatywnych części, które winny posiadać poszczególne typy warsztatów w okresie wiosennej akcji siewnej dla zapewnienia normalnego funkcjonowania sprzętu i usprawnienia zaopatrzenia użytkowników parku maszynowego oraz do przeprowadzenia przez centralę zaopatrzenia TOR przed rozpoczęciem wiosennej akcji siewnej zapasów części i materiałów, zgodnie z ustalonymi normatywami i proporcjonalnie do ilości traktorów i maszyn poszczególne go użytkownika.

Zobowiązać ministra przemysłu ciężkiego do terminowego wykonania zamówień Centrali Zaopatrzenia TOR ze szczególnym uwzględnieniem terminów przed 31 marca 1950 roku.

Zobowiązać ministrów: przemysłu ciężkiego oraz handlu wewnętrznego do zapewnienia terminowej i pełnej dostawy przez Centralę Żelaza i Stali zapotrzebowanej przez rolnictwo ilości trójwarstwowej blachy pancernej dla okładnic i lemiesz oraz blachy kotłowej i rur kotłowych dla remontu plugów parowych i lokomobil.

Przyjąć do wiadomości plan przewidywania w okresie do 31 marca 1950 r. kadr dla obsługi sprzętu mechanicznego przez ośrodki szkolenia TOR PP.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do stałego kontrolowania i czuwania nad przebiegiem prac remontowych, przekazywaniem wyremontowanego sprzętu użytkownikom, zaopatrzeniem użytkowników w części zapasowe i przygotowaniem parku traktorowo-maszynowego do wiosennej akcji siewnej.

Przyjąć do wiadomości plan przewidywania w okresie do 10 marca 1950 r. w zapasy części wymiennych i materiałów dla remontów bieżących i napraw. c) do przygotowania w terminie do 10 marca 1950 r. w ramach POM, odpowiedniej ilości brygadierów, traktorzystów, pomocników oraz mechaników objazdowych i warsztatowych i do zorganizowania brygad traktorowych przed rozpoczęciem wiosennej akcji siewnej z przydziałem do poszczególnych traktorów na stałe traktorzystów i ewentualnie pomocników, d) do podwyższenia kwalifikacji traktorzystów przez doszkolenie ich i propagowanie osiągnięć i metod pracy czołowych traktorzystów ZSRR, e) do zorganizowania pracy brygad polowych na 2 zmiany oraz współzawodnictwa pracy w dziedzinie wydajności norm i najlepszej jakości wykonywanych robót celem skrócenia okresu pracy i szybszego przeprowadzenia akcji siewnej.

Zobowiązać wszystkie władze, urzędy, instytucje, organizacje społeczne i związkowe do okazania największej pomocy przy przeprowadzaniu tegorocznej wiosennej akcji siewnej, zaś prasę, radio i film do czynnego współdziałania w swoim zakresie.

Zobowiązać CRS — SOM do wypełnienia i przekroczenia przez szeroką akcję współzawodnictwa ustalonych na okres tegorocznej wiosennej akcji siewnej norm 45 ha orki średniej na jeden traktor stary (dostarczony rolnictwu przed r. 1943) oraz 70 ha orki na jeden traktor nowy, 30 ha na jeden siewnik, 120 kwintali na jedną oczyszczalnię i 100 kwintali na jeden tryjer.

Zobowiązać CRS — SOM do przygotowania całego parku maszyno- traktorowego w terminie do dnia 10 marca 1950 r. do pełnej gotowości do pracy i w tym celu CRS — SOM: a) przeprowadzi w tym terminie drobny remont 709 traktorów we własnych warsztatach, a jedno częściowo zapewni sobie w TOR terminowe zakończenie średnich remontów 361 traktorów i kapitalnych remontów 421 traktorów, b) zaopatrzy się w niezbędne części zamienne i materiały w Centrali Zaopatrzenia TOR względnie w okresie przejściowym w CRS „Samopomoc Chłopska”, c) skompletuje w terminie do 1 marca 1950 r. pełną ilość kadr w dziale obsługi warsztatów oraz obsługi traktorów i maszyn rolniczych z tym, że ewentualne dopełnienie do wysokości jednej pełnej zmiany obsługi traktorów nastąpi ze szkolenych obecnie przez TOR kadr traktorzystów, d) utrzyma nienaruszony zapas materiałów pędnych aż do chwili rozpoczęcia akcji siewnej.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do sprawdzania przez swoje organa terenowe w terminie do 5 marca 1950 r. sporządzonych przez SOM planów pracy i uzgodnienia ich z potrzebami terenu wynikającymi z planów wiosennej akcji siewnej oraz do kontrolowania stanu gotowości traktorów, maszyn, obsługi warsztatów oraz zaopatrzenia w paliwo i smary.

X. Spółdzielnie produkcyjne

Celem zapewnienia spółdzielczości produkcyjnej jak najszerzej pomocy i opieki zobowiązuje się państwową administrację rolną i służbę agronomiczną Państwowych Ośrodków Maszynowych do:

a) okazania pomocy przy opracowaniu w terminie do dnia 28 lutego 1950 r. planów wiosennej akcji siewnej, które należy oprzeć na najlepszym i najpewniejszym wykorzystaniu żywej siły pociągowej, posiadanej przez spółdzielnię produkcyjną.

b) zaopatrzenia spółdzielni przed rozpoczęciem wiosennej akcji siewnej w kredyty, nawozy i materiał siewny oraz uzupełnienia żywej siły pociągowej.

c) okazania spółdzielni pomocy w terminowym zorganizowaniu robót, podziale na grupy, we wprowadzeniu norm pracy opartych na dniówkach obrachunkowych zwiększających wydajność pracy i wpływających na wzrost dochodów spółdzielni i jej członków.

d) dopilnowania zawarcia przez spółdzielnie umów z bądź SOM bądź PGR o wykonanie wiosennych upraw i zasiewów,

e) sprawdzenia w terminie do dnia 28 lutego 1950 r. stanu gotowości maszyn rolniczych i traktorów posiadanych przez spółdzielnię i udzielenia niezbędnej pomocy dla przyspieszenia remontów i uzupełnienia brakujących części.

Zobowiązać CRS „Samopomoc Chłopska” do okazania pomocy w uporządkowaniu bieżącej rachunkowości spółdzielni produkcyjnych przed rozpoczęciem wiosennej akcji siewnej.

XI. Postanowienia końcowe

Zatwierdzić harmonogram prac państwowej administracji rolnej związanych z przygotowaniem i przeprowadzeniem wiosennej akcji siewnej.

Zobowiązać ministra rolnictwa i r. r. do zorganizowania akcji siewnej w ten sposób, aby została możliwie najwcześniej rozpoczęta i jak najszybciej ukończona.

Zobowiązać wszystkie władze, urzędy, instytucje, organizacje społeczne i związkowe do okazania największej pomocy przy przeprowadzaniu tegorocznej wiosennej akcji siewnej, zaś prasę, radio i film do czynnego współdziałania w swoim zakresie.

Z przyczyn technicznych kolejny odcinek powieściowy zamieścimy w jutrzejszym numerze — „Dziennika”.

Polska Ludowa rozwinęła szeroką akcję zmierzającą do upowszechnienia dzieł genialnego wodza mas pracujących i przyjaciela postępowej ludzkości — Włodzimierza Lenina.

Od roku 1945 błyskawicznie wzrosła liczba wydanych w Polsce dzieł Lenina i ich nakład. W ciągu zaledwie pięciu lat staraniem jednego tylko wydawnictwa — „Książka” (od r. 1949 — „Książka i Wiedza”) ukazało się 20 prac Lenina o nakładach sięgających setek tysięcy egzemplarzy każda. Np. „Dziecięca choroba lewicowości” w komunizmie” wyszła w ilości 320.000 egzemplarzy, „Imperializm jako najwyższe stadium kapitalizmu” — w 341.000 egz., „Marks, Engels, marksizm” — 275.000 egz.

Dział literatury marksistowskiej „Książki i Wiedza” przystąpił ostatnio do wydania zbioru dzieł Lenina. Na półkach księgarskich ukazał się tom XIV zawierający genialną pracę „Materializm a empiriokrytycyzm”. Wkrótce wyjdzie z druku I tom „Dzieł”.

W rocznicę zgonu Lenina „Książka i Wiedza” wydała w pięknej szacie graficznej, z pietyzmem przygotowaną książkę pt. „Krótki zarys życia i działalności W. I. Lenina” oraz „Stalin o Leninie”. Nakład obu wydań wynosi po 250.000 egz. każde. Ponadto w setkach tysięcy egzemplarzy ukazały się życiorysy Lenina, wydane przez Zarz. Gł. ZMP. Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i inne wydawnictwa.

Książka Lenina i książka o Leninie dotarły do najszerzych mas pracujących Polski.

Nowy sklep MHD

Wczoraj przybył naszemu miastu jeszcze jeden punkt detalicznego handlu społecznego. Jest nim nowy sklep spożywczy, uruchomiony przez MHD przy ul. Piotrkowskiej 66.

W uroczystości otwarcia nowej placówki wziął udział prezydent miasta — Minor, wiceprezydent Bugajski oraz przedstawiciele Wydz. Handlu Zarządu Miejskiego.

Uruchomienie sklepu przewidziane było na dzień 25 bm., jednak personel tej placówki postanowił termin ten przyspieszyć i utworzył nowy punkt handlowy w dniu 22 stycznia powstania Armii Czerwonej.

Szerokie rzesze konsumentów przyjeły to z radością. Humnie napływało do sklepu. Nowy punkt MHD przedstawia się bowiem bardzo dodatnio. Począwszy od wystawy, a skończywszy na magazynach przy sklepowych, wszystko zostało tam urządzone celowo i estetycznie. Obszerny lokal został podzielony na trzy zasadnicze działy: spożywczy, cuklerski i monopolowy. Na specjalną uwagę zasługują przy tym fakt, że wbrew dotychczasowej tradycji, na pierwszym planie znajdują się tam artykuły pierwszej potrzeby, a nie delikatesy. Wszystkie działy są opatrzone są obficie, szczególnie zaś zwraca uwagę bogaty asortyment różnego rodzaju konserw.

W najbliższą sobotę, tj. dnia 23 bm. na peryferiach naszego miasta uruchomione zostaną dwa dalsze punkty sprzedaży MHD: przy ul. Armii Czerwonej 153 oraz przy ul. Dąbrowskiej 59.

Zagospodarując się sklep sidępów MHD przynosi w konsekwencji coraz lepsze zaopatrzenie ludności pracującej w artykuły pierwszej potrzeby.

(D)

Dyrektorzy szkół średnich obradują

23 bm. obradował w Łodzi zjazd dyrektorów szkół średnich ogólnokształcących okręgu łódzkiego.

Obrady toczyły się wokół najważniejszego zagadnienia szkolnictwa, a mianowicie podniesienia warunków nauczania.

Zagadnienie to referowała mgr Gerlecka — naczelnik Wydziału Szkolnictwa Średniego Kuratorium. Dyskusja toczyła się na temat środków zmierzających do podniesienia wyników nauczania. Wskazywano równocześnie przyczyny składowe się na złą ocenę nauki młodzieży.

Obrady wyłoniły szereg poważnych problemów, które wymagają osobnego omówienia. (Z)

Pałac kultury młodzieży w Szczecinie

SZCZECIN (PAP). W Szczecinie odbyła się konferencja, poświęcona sprawie budowy pierwszego na Pomorzu Zachodnim pałacu kultury młodzieży w Szczecinie.

Pałac ten znajdzie pomieszczenia w pięknym 60-pokojowym gmachu, otoczonym dużym parkiem, gdzie powstanie boiska sportowe, korty tenisowe, baseny itp.

Z jarmarcznych straganów na ściany świetlic

[2 sali koncertowej]

Wieczór Chopinowski Władysława Kędry

Przemysł ludowy na nowej drodze

Blisko 100 tysięcy ludzi w Polsce po wsiach i osadach trudni się chałupniczym wyrobem różnych przedmiotów użytkowych i zdobniczych. Gliniane dzbanki i miski, drewniane łyżki, hafty, koronki i tkaniny, kożuski i rękawice oraz przeróżne wyroby z wikliny — to wszystko stanowi dużą i ważną w życiu kraju dziedzinę drobnego przemysłu chałupniczego i ludowego przemysłu artystycznego. Trzeba do tego doliczyć także zabawkarstwo i szczególnie formę produkcji chałupniczej — tzw. „pamiętkarstwo”.

W okresie kapitalistycznym nikt w Polsce nie opiekował się ludowym przemysłem artystycznym. Sprytni przedsiębiorcy skupowali za grosze artystyczne wyroby ludowe w postaci haftów, koronek, wycinanek papierowych, ceramiki itp., zarabiając dobrze na rynku krajowym, a także zagranicą, gdzie polska twórczość rekordzielną była i jest wysoko ceniona.

Brak opieki i przenikanie złych gustów miejskich, zwłaszcza do rejonów turystycznych, spowodowały w wielu wypadkach zaścimczenie twórczości ludowej skazywanymi wzorami, pacyły kierunek jej rozwoju.

Do dziś jeszcze masa tandety chałupniczej zalewa jarmarczne i odpustowe stragany oraz sklepy tzw. „przemysłu ludowego”.

Prawdziwa sztuka ludowa posiada wielką siłę rozwoju i w wielu ośrodkach przetrwała zwycięsko okres degeneracji artystycznej mieszczaństwa. Sztuka ta stanowi ważny składnik naszej kultury narodowej. Jej skarby w postaci wytworów ludowego przemysłu artystycznego trzeba wydobyc i pokazać społeczeństwu, jako jedną z wartości kulturalnych, dostępnych wszystkim.

Nowa apteka społeczna

Przy Placu Kościelnym pod nr 8 została uruchomiona po gruntownym remoncie nowa apteka społeczna.

W Łodzi są już cztery tego rodzaju apteki. Powstają one pod zarządem „Centrosanu” i zaopatrują świat pracy w leki, podobnie jak apteki Ubezpieczalni Społecznej. (A)

Uwaga kolporterzy prasy ZMP

W sobotę, dnia 25 lutego br., o godz. 17 w Zarządzie Łódzkim ZMP, ul. Piotrkowska 242 odbędzie się ogólnolódzkie spotkanie kolporterów prasy ZMP ze wszystkich fabrycznych i szkolnych kół ZMP. Obecność na odprawie obowiązkowa.

Dnia 8 lutego 1950 r. zmarła (w Klinice Akademii Lekarskiej) po dłuższej chorobie nasza ukochana matka, babcia i teściowa

S. i P.

MEYERHOFFOW

MAŁGORZATA LORENZ

ur. w Łodzi 4. 10. 1882 r.
(wdowa po A. p. Oskarski)

I pochowana została w dniu 11 lutego 1950 r. na cmentarzu ewangelickim w Sopocie, o czym wiadomość została w głębockim smutku (k 892) RODZINA

PLISOWANIE
OBCIĄGANIE GUZIKÓW
MERZEKA OKRETKA
NAWROT 11

KUPIJĘ
skórki futerkowe
WSZELKIEGO RODZAJU.
ŁÓDŹ, PL. WOLNOŚCI 7.

LEKARZE

Dr ZAURMAN — specjalista: skóra, weneryczne, 8-10, 4-6 Narutowicza 3. (k 47)

Dr BEYKO — FORBESKI skóra, weneryczne, 18-18, Brzeźna 6. Telefon 158-19. (k 45)

LECZNICA Spółdzielca Lekarzy. Specjalistów godz. 9-20. Porady, zastrzyki, analizy, dentystryka — gabinet kosmetyczny. Piotrkowska 3. telefon 218-48. (k 40)

Dr PIESKOW WIKTOR — nerwowe, wewnętrzne 4-6, Próchnicka Nr 6. (k 42)

Dr LENCZARSKI — specjalista chorób kobiecych, skuszery — Piotrkowska 56, przyjmuje 8-9. (k 53)

Dr GLAZER, specjalista — skóra, ne. weneryczne 6-8, Andrzejka 28. (k 55)

Dr REICHER — specjalista weneryczne, skóra, płuca (zaburzenia) — Piotrkowska 14, czwartą siodła. (k 56)

Dr MARKIEWICZ choroby zębów, ka. jelt. wtroby. Piotrkowska nr 143, tel. 276-36. (k 104)

Sprawa ta posiada także poważne znaczenie gospodarcze. Np. wyroby wikliniarne, wytwarzane przez tysiące polskich chałupników, stanowią znaczącą pozycję w naszym eksporcie, zwłaszcza do krajów anglosaskich. Wiklina polska jest wszędzie wysoko ceniona ze względu na jej bezkonkurencyjną jakość oraz poziom wyrobów.

Doceniając znaczenie ludowego przemysłu artystycznego, Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów już w ubiegłym roku powołał do życia Centralę Spółdzielczo-Państwową Przemysłu Ludowego i Artystycznego.

Centrala, która przejęła działalność licznych, już istniejących instytucji tego typu, przystąpiła do planu

racji mieszkań, świetlic i domów kultury, podnosząc estetykę życia codziennego.

Zorganizowano także biuro studiów zabawek, co ma szczególnie doniosłe znaczenie dla szeroko u nas rozwiniętego zabawkarstwa.

Dzięki trosce Rządu zagadnienie przemysłu ludowego, tak ważne dla naszego rozwoju kulturalnego i tak bardzo dotychczas zaniedbane, zostało postawione należycie. Pełne rozwiązanie wszystkich spraw, wiążących się z tym zagadnieniem, nie nastąpi od razu. Uwarunkowane jest ono ogólnym rozwojem ekonomicznym kraju, oraz stopniowymi sukcesami w walce z brzydotą i obciążeniami okresu kapitalistycznego.

Uczyniono wielki krok naprzód. Pozytywne skutki podjętych prac wybiegają daleko w przyszłość.

Dobrze spędził ostatni przedpołudniowy wieczór ci, którzy przedarższy się przez karnawałowe wybrzydki ostatnich zabawkarstwa, dotarli do Filharmonii. Czy mogli być lepszy sposób „pożegnania karnawału” nad wysłuchanie Chopinowskiego recitalu, w wykonaniu ulubionego łódzkiego pianisty Władysława Kędry? O dobrym smaku łódzkiej publiczności świadczyła przepelniona do ostatniego miejsca sala Państwowej Filharmonii.

Wszystcy ciekawili byli programem, nie ujawnionego na afiszach, a złożony się na: polonez cis-moll, 3 etudy: — chromatyczna a-moll, słynna Ges-dur, „na czarnych klawiszach” z opus 10 i „oktawowa” h-moll z opus 25, ballada f-moll, walc Des-dur i scherzo b-moll.

Po wykonaniu tej części zjawia się na estradzie grupa osób: kilka starszych obywateli i dwójce dzieci z kwiatami. Coś tam szeptał po cichu, ale domyślił się się ze skupionych twarzy gromadki, że chodziło o sprawy ważne. Rzeczywiście, przecież na afiszach, zresztą bardzo rzadko na afiszach, rozkładawanych, podano do wiadomości, że artysta całkowicie dochód z koncertu przeznaczył na dobro jednej z łódzkich szkół podstawowych. Dla której — trudno było dobiec, bo i nazwa przez potraktowała tę sprawę jako żdawkowo, a i atisz odnośny w trakcie koncertu zmknął z wywieszki Filharmonii. Wyglądało to wszystko nieco tajemniczo, ale dobry uczynek artysty nie utracił nie przez to na wartości.

Druga część koncertu rozpoczęła ballada f-dur, ta, podobno natężniła pozycję Micklewicza. Otwiera ona wciąż się rolę drogi do programowych pomysłowości „Switezianka”, czy „Wallenrod”? Nie jest to zresztą najważniejsze dla słuchaczy najdogłębniejszych treści muzyki Chopina. Nastąpił potem 3 mazurki cis-moll z op. 41 i C-dur z op. 9, nokturn H-dur op 9 i na zakończenie niesmiertelne scherzo cis-moll. Choć coś w chopinowskiej muzyce nie jest niesmiertelne!

Wielkość słuchaczy uważała na tym koncercie wykonanie etudy h-moll, ale walc Des-dur. Koncertem swym Kędra dokonał podwójnie dobrego uczynku: zasilił potrzebującą pomocą szkolną instytucję — i przeniósł duszę kilkuset słuchaczy w inne regiony, wywołując jej zwycięstwo z karnawałowego banału. SWG

Od młodu przywykać należy do oszczędności i unikania marnotrawstwa

Co pokazuje Wystawa S. K. O.

PKO — centralna instytucja oszczędnościowa w kraju wznowiła w roku szkolnym 1947/48 swoją działalność na odcinku młodzieżowym.

Owocem dotychczasowej działalności na tym polu jest powstanie na terenie całego kraju 5500 kas, które skupiają pół miliona młodzieży.

Dotychczasowe wyniki szeroko zakrojonej akcji oszczędzania wśród młodzieży szkolnej obrazuje bardzo dokładnie wystawa Szkolnych Kas Oszczędności, która została otwarta przed paroma dniami w gmachu PKO.

Liczne fotografie, plansze i wykresy oraz piękne ekspozycje dają wierny przegląd tego, co dotychczas zostało zrobione w kraju i w okręgu łódzkim na odcinku oszczędności wśród młodzieży. Starannie wykonana mapa informuje nas, że w okręgu łódzkim posiadamy przeszło 350 Szkolnych Kas Oszczędności.

Nr 76, J. Chwałkowska — opiekunka SKO przy Szkole Przemysłowej (Wólczańska 23) i E. Walewska — opiekunka SKO przy Szkole Przemysłowej (Armii Czerwonej 81).

Z wystawy wychodzi się z przekonaniem, że SKO w szkołach spełniają dobrze swe zadanie — walczą bowiem z marnotrawstwem, budzą ducha współzawodnictwa i wychowują młodych obywateli na mistrzów oszczędzania. (ka)

Poradnia dla żon alkoholików

Z prawdziwym uznaniem należy powitać inicjatywę Ligi Kobiet, która uruchomiła ostatnio dział porad dla żon alkoholików.

Nowa placówka ma na celu przyjąć z pomocą tym wszystkim nieszczęśliwym kobietom, których mężowie — nalogowci pijacy, stanowią źródło wielu poważnych trosk.

Przyjęcia żon alkoholików odbywają się w lokalu Ligi Kobiet przy ul. Andrzejka 1 w środy od godz. 18-20, a w czwartki od godz. 10-12. (p)

Dodatkowe seanse w kinach

Na skutek wprowadzenia zmian w systemie sprzedaży biletów dla świata teatru dała się zauważyć zwiększona frekwencja w kinach łódzkich.

Okręgowa Dyrekcja Rozpoznawcza Filmów, pragnąc zlikwidować obecny natłok w kinoteatrach oraz w jeszcze większym stopniu umożliwić ludziom pracy oglądanie filmów wprowadziła w szereg kin dodatkowe seanse. I tak kina „Muza”, „Przedwiośnie”, „Robotnik”, „Roma”, „Stylowo”, „Świt” i „Zaeneta” będą wyświetlały w każdą sobotę dodatkowy trzeci seans o godz. 16. Kino „Świt” wyświetlać będzie w każdą sobotę o godz. 16 dodatkowy seans przeznaczony wyłącznie dla młodzieży, na który złożą się filmy krótkometrażowe.

Dodatkowe seanse sobotnie wyświetlać będą również kina „Polska” i „Wisła” o godz. 15. (ak)

Ważne usprawnienie racjonalizatorskie montera elektryka

Spośród 80 usprawnień i wynalazków, jakie zapisały na swoim koncie oba zakłady Elektryków Łódzkiej: Podokręg Nr 1 i Wytwórnia Nr 1 ZEOL, należy wspomnieć o ostatnio zakwalifikowanym przez Komisję Racjonalizatorską usprawnieniu Eugeniusza ZIENTKA, montera elektryka, działu instalacji.

Ulepszył on tablice rozdzielcze rozmiarów ponad 80 cm, używane do większych pomieszczeń, jak świetlice, teatry, spółdzielnie, biura itp.

Tablice te były dotychczas przytwierdzone do ścian, tak, że wszelkie naprawy styków, kontrole, zmiany wyłączników i gniazd obwodowych mogły się odbywać dopiero po odmontowaniu całej tablicy.

E. Zientek zbudował ulepszoną tablicę rozdzielczą, zaopatrzoną w otwierające się drzwiczki, zamknięte na klucz, na zawiasach. Dzięki tym drzwiczkom widać dokładnie kable stykowe i wszystkie urządzenia dotychczas niedostępne. Otwarcie drzwi do montażu trwa zaledwie kilka minut. Krótkie spięcie i powstanie pożaru jest niemożliwe i odmontowanie całej tablicy rozdzielczej jest zbędne. Oszczędza to pracę 3-4 ludzi, gdyż naprawy może dokonać jeden fachowiec.

Akademie ku czci Armii Radzieckiej

24 lutego br. o godz. 18 staraniem Miejskiego Komitetu SD w Łodzi odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 89 — akademie poświęcona powstaniu Armii Radzieckiej.

Koło Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej i Koło Tow. Przyj. Żołnierza przy CZPO organizuje w sobotę 25 bm. o godz. 14.30 w świetlicy przy ul. Piotrkowskiej 120 uroczystą akademię, poświęconą uczczeniu 32 rocznicy powstania Armii Radzieckiej.

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Miejskiego Ogrodu Zoologicznego w Łodzi ogłasza przetarg na okres 1950 r. odnośnie: dzierżawy bufetu oraz prawa fotografowania na terenie ZOO.

Do przetargu mogą zgłaszać się tylko przedsiębiorcy (firmy) posiadający przepisane prawem uprawnienia. (Pierwszeństwo przysługuje instytucjom państwowym i spółdzielczym kopertach, bez nakładów firmowych z napisem: „Oferta na dzierżawę bufetu” lub „Oferta na uzyskanie prawa fotografowania” należy składać do dnia 21 marca 1950 r. do godz. 10 w biurze Dyrekcji, Łódź, ul. Konstantynowska 8/10, gdzie również w tym samym dniu o godzinie 12 nastąpi otwarcie ofert.

Wadłun przetargowe — zgodne z przepisami obowiązującymi — w wysokości 5 proc. od sumy oferowanej należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej, ul. Roosevelta 15, a kwit wypłaty dołączyć do oferty.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na oferowaną cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku. Łódź, dnia 22 lutego 1950 r. (17/2) Dyrekcja Miejskiego Ogrodu Zoologicznego w Łodzi

KUPNO — SPRZEDAŻ I NAPRAWA WIECZNYCH PIÓR PLAC WOLNOŚCI 7

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU GUMOWEGO
zatrudni od zaraz
wykwalifikowane
MASZYNISTKI
Złotoczenia — ul. Andrzejka Struga 26, pokój 23. (k 898)

ODWOLUJĘ oszerzania w stosunku do Eugenii i Marii Jastrzębskich i przepaszam. Dawid Bielman. (163 g)

ZAGUBIONO portfel brązowy z dowodami i oryginałem wyroku sądowego. Zwrot za wynagrodzeniem. Jaracza 17, m. 3a. Koncepcyko. (148 g)

ZGUBIONO legitymację Ubezpieczalni Społecznej, Zduniska — Wola, Zofia Ostrowska. (k 873)

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Łódź, Fliser Władysław, Targowa 15. (943 g)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną Urzędu Zatrudnienia. Nazwisko Spera Genowefa. (1460 g)

ZGUBIONO legitymację tramwajową na trasie Łódź — Zgierz Stanisław Wich, Zgierz, Prusa 2. (1457 g)

POSTADAMY do sprzedaży parę małych domków. Olazja. Pośrednictwo. Plac Wolności 8. (k 878)

DOM duży śródmieście sprzedam wiadomość: Kilińskiego 180, m. 4.

SPRZEDAŻ zyrandol, gobelin, rzeczy artystyczne i z porcelany. Od 16 do 20. Jaracza 82, front. II p. m. 7. (1404 g)

BRAMĘ siatkową 2 metry, barak składany kupię. Telefon 266-78.

SPRZEDAŻ maszyny pończosznicze Corona 18.20 i cholewkowe 18.20. Władomość Armii Ludowej nr 7, m. 1. (1409 g)

NAUKA

KURSY SAMOCHODOWE, Koń, ciuchki 63 przyjmują zapisy na nowy kurs.

FACHOWCY udoskonalają technikę kroju na kursach IPR. Jaracza 14. (k 871)

KURSY kroju, szycia, modelowania damskiego, dziecięcego przy Instytucie Przemysłowo-Hemielniczym. Zapisy: gen. Świerczewskiego 17 (Radwańska). (k 283)

ŻEŃSKIE KURSY kroju, szycia, modelowania IPR przyjmują zapisy 10-18 Zielarska 30a. (k 816)

KURSY kroju, szycia, modelowania „IPR”. Zapisy 8-11, 17-20 Armii Ludowej 17/8. (k 253)

KROJU, szycia, modelowania wyuczają Żeńskie Kursy IPR. Sienkiewicza 89. (k 1061)

RÓŻNE

ZAPAMIĘTAJ!!! Zdjęcia legitymacyjne — najpiękniejsze, najtańsze wykonuje „Fotoautomat”. Narutowicza 8. (k 282)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Zarembskiego 37, m. 12a.

BIURALISTKA zatrudni natychmiast „Arytmos” Jaracza 40, Warsztaty Mechaniki Precyzyjnej. (k 874)

MECHANICY — specjalści na maszyny do liczenia potrzebni Warunki dobre „Arytmos” Jaracza 40. (k 875)

LOKALE

LOKAL odstąpię, sła, gaz, telefon. Oferty „Sila” Dziennik Łódzki.

ZAMIENIĘ dwa pokoje kuchnia wygodny ogród w Szczecinie na pokój z kuchnią ewentualnie duży pojedynczy w Łodzi. Wiadomość Andrzeja Struga 47, m. 5.

ZAMIENIĘ 4 pokojowe mieszkanie na 2 lub 3 pokojowe nowoczesne. Oferty „Halina” Dziennik Łódzki. (1454 g)

SPORT

Wszyscy gramy w piłkę nożną

„Puchar Polski”

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komenda Miejska M. O. 253 80, Ratowni Ratunkowe PCK 104.44, 134-16, 147-11, Straż Pożarna 8, Miejski Ośrodek Informacji 159-16

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Górecki (Obrońców Stalingradu 15), Jarzembowski (Fabianicka 21A), Kwasniński (Jaracza 52), Łuszczewska (Marsa, Stalina 50), Krych (Kątna 54), Rytel (Kopernika 25), Wagner (Piotrkowska 67), Apt. Społ. nr 53 (Plac Kościelny 8).

Teatry

PANSTW. TEATR im. ST. JARACZA g. 19.15 „Odwet” Kruczkowskiego. PANSTW. TEATR PÓWSZECHNY — z powodu próby generalnej teatr nieczynny. TEATR „OSA” Traugutta 1, tel. 272 70: o godz. 19.30 — „Romans z Wodewilu” z T. Wesolowskim. TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUT. NIA” — o godz. 19.15 „Królwa Przedmieścia”. PANSTWOWY TEATR NOWY (ul. Daszyńskiego 34) — o godz. 18 „Brygada szlifera Karhana”. PANSTW. TEATR LALEK „PINOKIO” 9.30 (dla szkół) „Historia cała o niebieskich migdałach”. PANSTW. TEATR LALEK „ARLEKIN” o godz. 17.15 „Złota Rybka”. PANSTW. TEATR ZYDOWSKI — nieczynny z powodu wyjazdu do W-wy ze sztuką „Mój syn”.

Kino

ADRIA (dla młodz.) — „Wiosna” — godz. 16, 18, 20. BALTYK — „Pustelnia Parmeńska” II seria — godz. 17, 19, 21; dozow. od lat 18. BASKA — „Bogata naręczona” — godz. 18, 20; dozow. od lat 14. GDYNIA — „Program Aktualności Kraja i Zagr. Nr. 9” — godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21. HEL (dla młodz.) — „Pościeg” — godz. 16, 18, 20. MUZA — „Czarny Złot” — godz. 18, 20; dozow. od lat 10. POLONIA — „Konstanty Zastanów” — godz. 17, 19, 21; dozow. od lat 14. PRZEDWIOSNIE — „Konfrontacja” — godz. 17.30, 20; dozow. od lat 14. BOBOTNIK — „Świat się śmieje” — godz. 18, 20; dozow. od lat 10. ROMA — „Cygański tabór” — godz. 18, 20; dozow. od lat 14. REKORD — „Szalony lotnik” dla młodz. godz. 16; seans normalna godz. 18, 20. STYLOWY — „Sumienie” — godz. 18, 20; dozow. od lat 14. SWIT — „Zwariowane lotnisko” — godz. 18, 20; dozow. od lat 10. TECZA — „Konstanty Zastanów” — godz. 18.30, 20.30; dozow. od lat 14. TATRY — „Ostatni Mohikanin” — godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 14. WISLA — „Burza nad Arją” — godz. 17, 19, 21; dozow. od lat 14. WŁÓKNIARZ — „Niebezpieczeństwo sułereci” — godz. 16.30, 18.30, 20.30; dozow. od lat 18. WOLNOŚĆ — „Burza nad Arją” — godz. 16, 18, 20; dozow. od lat 14. ZACHĘTA — „Rajnia” — godz. 18, 20; dozow. od lat 14.

DZIECIOM DO LAT 1 WSTĘP DO KINA WZBRONIONY.

Zebrania i odczyty

DZIS — W lokalu NOT (Piotrkowska 103, o godz. 19 odczyt inż. E. Falkowskiego pt. „Metodyka racjonalizacji i postępu technicznego”. — W świetlicy PZPB nr 8 (Kilińskiego 2), o godz. 18 wieczornica artystyczna z okazji 32 rocznicy powstania Armii Czerwonej. — W sali (Narutowicza 20), o godz. 20 zebranie III Organizacji Oddz. Akademii Lekarskiej wydz. stomatologii i farmaacji. — W lokalu wyciecznym, o godz. 10 walne zebranie członków sekcji kolarskiej ŁKS „Włóknarz”. — W lokalu Stow. Inż. i Techników (Piotrkowska 135), o godz. 19 odczyt inż. J. Koralewicz pt. „Polski węgiel w kolonizacjach”. — W Ośrodku Prop. Sztuki (Park Sienkiewicza), o godz. 19.15 odczyt L. Gomolicz pt. „Rosyjska postępową krytyka literacka”. Wykład pierwszy. — W lokalu wyciecznym (Piotrkowska 89), o godz. 20 dla członków SD akademii poświęcona powstaniu Armii Radzieckiej. — W hotelu „Sawoy” (Traugutta nr 6), o godz. 19 wieczór dyskusyjny członków magistratury i zaproszonych gości.

W przedm. „Święta Pracy” 30 kwietnia br. na wszystkich boiskach Polski w miastach, miasteczkach i wsiach piłkarze przystąpią do walki o „Puchar Polski”. Opracowano już regulamin tej najbardziej bodaj masowej imprezy sportowej. Regulamin jest krótki:

Lekkoatleci Widzewa

Dziś o godz. 18 w lokalu przy ul. Armii Czerwonej 77 odbędzie się walne zebranie lekkoatletów Widzewa. Jak się dowiadujemy zawodnicy, którzy nie przybędą na wspomniane zebranie, zostaną automatycznie skreśleni z listy członków.

KTO Z KIM i KIEDY

Rozgrywki kół sportowych przy zakładach pracy dobiegają końca. Trzeba przyznać, że cieszyły się one wielkim powodzeniem. Kalendarzyk najbliższych spotkań przedstawia się następująco: Kozłowski — sala „Związkowca-Zryw”, ul. Pogonowskiego 82: PZPW nr 36 — Zarząd Miejski I — godz. 17.00 — 17.40. DOKP — Zarząd Miejski III — godz. 21.30 — 18.20. Gimnazjum „Papiernicze — „Solidarność” — godz. 18.30 — 19.00. OSP Kolo 93 — Skóra I — godz. 19.00 — 19.40. „Spółem” Kolo 88 — Skóra VI — godz. 19.40 — 20.20. Centr. Tekstylna Kolo 86 I — „Filmowlec” — godz. 20.20 — 21.00. „Czytelnik” Kolo 84 — „Książka i Wiedza” — godz. 21.00 — 21.40. PMT Kolo 90 — Strzelczyk — godz. 21.40 — 22.30.

SMACZNE ŚNIADANIA wydaje codziennie KAWIARNIA „FRASZKA” Spółdzielni „Samopomoc” Łódź, Piotrkowska nr 98

Ofiary

Zamiast kwiatów na grób A. P. J. Kuleszy — ojca dyr. Okr. Dyr. Rozpoznawania Filmów, Br. Kuleszy — pracownicy Dyrekcji składają 6.000 zł na steryoty po zamordowanych bojownikach o Wolność i Demokrację. Zamiast kwiatów na grób matki wice-dyrektora Czesława Michałskiego w 1000 na Łódzka Rodzinie Radiowa składa Dyrekcja i Pracownicy PZBZL Oddział Sprzętu i Transportu.

Radio

PIĄTEK, 24 LUTEGO 11.57 Sygn. czasu i hejmel. 12.04 Dofinanski poj. i przegl. prasy st. 12.25 Przerwa. 13.20 (L) Chwała muz. (pl.). 13.25 Program dnia. 13.30 Muz. rozrywkowa. 14.00 Radiokronika. 14.15 (L) Komunikaty. 14.20 (L) Muz. poważna (pl.). 15.00 Sprawy morskie — pog. 15.10 Aud. dla szk. pop. „U naszych kolegów w Czechosłowacji”. 15.30 Aud. filatel. dla świetl. dzieci. 15.50 Muz. (pl.). 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.20 (L) Aktualności łódzkie. 16.25 (L) „Jak uzyskać skierowania na wczasy”. 16.30 (L) Aud. TPPR — omówienie miesięcznika: „Literatura Radziecka”. 16.40 (L) Muz. (pl.). 16.45 (L) „O Edwardzie Dembowskim” — pog. dr. W. Łukaszczyca. 17.00 Konc. dla przed. pracy. 17.45 „Nasz konkurs” — aud. si. muz. 18.00 „Z kraju i ze świata”. 18.15 „Melodie świata”. 18.40 Wschódca radiowa. 19.00 Konc. symf. 20.00 Dziennik wiecz. 20.30 Rezerwa dziennika. 20.40 Reportaż z międzyz. Zawodów narc. O Puchar Tatr”. 20.55 Muz. (pl.). 21.00 „Pamięć Franciszka Halasa” — aud. poet. 21.20 Muzyka narodów ZSRR. 22.00 (L) Fel. filmowy pt. „Burza nad Arją”. 22.10 (L) Kalend. imprez sport. 22.13 (L) Progr. lok na 25 lutego. 22.15 Koncert rozrywkowy. 23.00 Ost. wiad. 23.10 Program na dzień następn. 23.15 Świat bańki w muzyce (pl.). 24.00 Zakończenie aud. i Hymn.

W rozgrywkach mogą brać udział wszyscy, a więc — drużyny klubów sportowych, kół sportowych, drużyny Ludowych Zespołów Sportowych, 11 szkolnych jednostek wojskowych, jednostek organów bezpieczeństwa publicznego bez względu na to, czy są to drużyny zrzeszone w Polskim Związku Piłki Nożnej, czy też nie. Ponadto każdy klub, kolo, czy Ludowy Zespół Sportowy może zgłosić dowolną ilość drużyn.

Ponieważ nie wszystkie drużyny, szczególnie na prowincji będą odpo-wiednio przygotowane kondycyjnie, PZPN postanowił, iż w razie kontuzji lub w miarę potrzeby, gdy któryś zawodnik opadnie z sił, będzie go można zastąpić innym. Również

boiska nie koniecznie będą musiały posiadać wymiary przewidziane w zawodach piłkarskich o mistrzostwo. Mecze będą mogły się odbywać na placówkach i łąkach o wymiarach 60x45.

Spodziewając się liczego udziału drużyn i mając na uwadze szczerze szeregi kadr sędziowskich, PZPN przewiduje, iż w razie braku sędziów związkowego, mecz prowadzić będą mogli zawodnicy, działacze, sympatycy i w ogóle wszyscy, którzy posiadają dobre chęci i elementarne wiadomości o przepisach gry w piłkę nożną. Gdy sędzia związkowy nie przybędzie na mecz, obie drużyny wystawią swych kandydatów i wybór zapada drogą losowania.

Pomijamy drobne szczegóły regulaminu, które niewątpliwie zostaną podane do wiadomości zainteresowanych klubów w terminie późniejszym. Dziś można stwierdzić już jedno: spotkanie o „Puchar Polski” przy czyni się niewątpliwie do popularyzacji piłki nożnej na prowincji. Jeżeli ten cel zostanie osiągnięty, impreza ta całkowicie spełni swe zadanie.

Zwycięzcy sobotnich spotkań grają ze sobą w niedzielę dn. 25. 2. br. na sali „Spójni”, ul. Polnozna 36, od godz. 9.00 rano oraz: PZPB nr 3 — Centrala Tekstylna Kolo 86 II — godz. 21.40 — 12.20. I Gimn. PZPW — Gimnazjum Gumowe — godz. 12.20 — 13.00. „Spółem” Kolo 87 — PZPB Ruda II — godz. 13.00 — 13.40.

FINAŁY siatkówki męskiej i żeńskiej — sobota, dnia 25 lutego br. Sala „Spójni”, ul. Polnozna 36. Siatkówka męska: „Technozbyt” — PMT Kolo 88 — godz. 17.00 — 17.30. Centr. Tekstylna Kolo 86 — Województwo Łódzkie — godz. 17.30 — 18.00. „Spółem” Kolo 87 — Gimnazjum Gumowe — godz. 18.00 — 18.30. Nauczyciele — PZM Wytw. 87 — godz. 18.30 — 19.00. Siatkówka żeńska: Województwo Łódzkie — Zarząd Miejski — godz. 18.00 — 19.30. „Technozbyt” — „Spółem” Kolo 87 — godz. 19.30 — 20.00.

Obozy przygotowawcze przed meczami z CSR

Kapitan związkowy koszykówki Patrzykont wyznaczył następujących kandydatów do reprezentacji Polski na mecze koszykówki z CSR, które rozegrane zostaną 18 marca w Poznaniu. Mężczyźni: Jarczyński, Ceglarski, Korlański, Grochowik — z Kolejarza (Poznań), Lelenkiewicz, Markowski i Wójtowicz — ze Spójni (Gdańsk), Giełsiński, Wężyk, Pacuła — z Cracovii, PAWLAK — ze Spójni (Łódź), Dąbrowski — z Gwardii (Kraków), Rezerwa: ZYLINSKI (ŁKS Włóknarz), Arlet — Gwardia (Kraków), Ruśkiewicz, Warta (Poznań), Popławski — AZS (Warszawa).

Kolarze ŁKS Włóknarz

Zarząd Sekcji Kolarskiej ŁKS Włóknarz — zwołuje dziś o godz. 19 doroczne walne zebranie członków sekcji kolarskiej ŁKS Włóknarz, na którym po złożeniu sprawozdań za sezon ubiegły, zostaną przeprowadzone wybory do władz sekcji na rok 1950. Zebranie odbędzie się w lokalu, przy ul. Piotrkowskiej 272a, 1 piętro (czytelnia).

O 11.30 w Hall Wimpy

Mecz bokserski o mistrzostwo II Ligi rozegrany między ŁKS „Włóknarz” a „Stalą” z Wrocławia budzi duże zainteresowanie. Mecz odbędzie się o godz. 11.30 w niedzielę w hall Wimpy. Jako przedmecz o godz. 10 odbędzie się spotkanie o mistrzostwo łódzkiej „B” klasy między ŁKS Włóknarz II a „Bawelą” II.

Uwaga ZMP

Zarząd Łódzki ZMP Wydział KP, zawiadamia, że 27 bm., o godz. 18.00 w sali konferencyjnej Zarządu Łódzkiego ZMP odbędzie się ogólnolódzka odprawa wiceprezesów kult.-ośw. kół i klubów sportowych z następującym porządkiem dziennym: 1) Zadanie wiceprezesów kult.-ośw. w świetle uchwały Prezydium ZG ZMP. 2) Referat na temat: Plan 6-letni. 3) Dyskusja. 4) Sprawy organizacyjne. Obecność obowiązkowa.

Łódzcy przebierańcy



Cl dwa „Indianie” szykują się na polowanie na bawoły. Foto „Dz. Ł.”

Kraków ma swoją „szopkę”, ma „Lajkonika”, Łódź ma swoich „prebierańców”. Od niepamiętnych czasów w ostatni wtorek karnawału pojawiają się oni w wieczorem na ulicach miasta. Najprzedwinięci popzebierane postaci korowodem snują się po chodnikach ulic i pukają do mieszkań. Wśród tłumów rozbawionej i rozemianej publiczności defilują „cyganie”, „diabły”, „rycerze”, „kominiarze”, „dostojnicy” w poszarpanych frakach i wysokich cylindrach na głowie. Widzimy też śliczne „dziewczęta”, które okazują się przebranymi chłopcami. I w roku bieżącym nie brakło tradycyjnych „prebierańców”. Mimo kiepskiej pogody, dziesiątki ich pojawiło się w ostatki na Piotrkowskiej. Na placu przed Katedrą jeździł

sam „Don Kichot”. Jeździł na koniu, którego rolę grało dwóch podrostków, przebranych w koński „skórę”. Pomiędzy ul. Żwirki i gen. Świerczewskiego przechadzała się uroczyste para nowożeńców w strojach weselnych. Publiczność składała obulbioncom życzenia wszelkiej pomysłowości. Okazało się, że nadobną parę tworzyli dwóch świetnie ucharakteryzowanych chłopców. Przy ul. 22 Lipca spotkałmy się z tajemniczym wyglądem, w zawoju na głowie. W lewej ręce trzymał czarnego kota i... — nocnik. Ow „cudotwórca-znachor” rozdawał przedchodniom recepty na rozmaite dolegliwości żołądkowe i wątrobowe (przechowywał je w owym nocnym naczyniu). — Panie magik — krzyczał ktoś w publiczności — czy aby te recepty nie pomagają najwięcej na pańską kieszeń?

W E D A W C A S Spółdz. Wyd. Oświat. „Czytelnik”. Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 217-82, 209-02, 204-75. Dziś Sportowy 208-95. Dziś Miejski 207-18. Dziś Ogłoszeń 123-83. Dziś Prenumerat 180-74. Wieczorem od godz. 17.00 tel. Redakcji tylko 209-02 i Sportowy 208-95. Redakcja rekopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności. Redaktor naczelny: ANATOL MIKULEKO

V (67) ULCAN



Tak więc dzięki kunsztowi charakterystyczny pan Agapit mógł przygotowywać się do osia teźnego zlikwidowania swojego groźnego wroga. Znal jego uśmiech i miał wszelkie powody domyślać się, że jego doczesny powłoki przelwitkiem jest Lichowski. Postanowił nie walczyć z wrogiem. Wezwał na naradę Wicusia Waligóra. — Będziesz stanął moja gwardię przybożną, miły Wicusiu? — zapytał obrzydła. — Bede. A jak potrzeba, to mogę stanąć w straż przednią, bożna i tyłus — zadeklarował swoją gotowość Waligóra. Umowa ta przedstawiała maksimum bezpieczeństwa dla pana Agapita. Tymczasem Lichowski szłał z wściekłości. Groźne towarzystwo Wicusia Waligóra wykluczało otwarte atak. — Z tym ludojadem nie chce już mieć nic do czynienia. Ucieknę się więc do podstepu — postanowił po długich rozmyśleniach, przewyżnanych zgryźtaniem zębów i bezsilną ciekawką. Sztyrowanym listem wezwał do siebie Yvon Bayonner. — Yvon! — rzekł do niej. — Jeżeli pomożesz mi unieszkodliwić tego przedkiego Krupkę, ożenię się z tobą i kupię ci 10-karatowy brylant. — Musisz być uwodzieleńską, kuszeleńską i nieszczytełską i ściągnąć go w zasadzkę. Potrafisz to? — Ohh. — Na pewno. A ta gra może być ciekawa. Bo ten Krupka to doprawdy interesujący mężczyzna — r. k. najbardziej do siebie niż do Lichowskiego Yvon Bayonner.